
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH THUẬN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   3128 /QĐ-UBND                   Bình Thuận, ngày  16  tháng 12 năm 2020 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đề cương phương án phát triển và tổ chức không gian 
phát triển kinh tế - xã hội, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện Phú Quý thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; 

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Bình Thuận 
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú Quý tại Tờ 
trình số 60/TTr-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề cương phương án phát triển và tổ chức không gian 
phát triển kinh tế - xã hội, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện 
Phú Quý thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Kèm theo Đề cương 
nội dung chi tiết). 

Điều 2. Căn cứ vào Đề cương được phê duyệt nêu trên, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân huyện Phú Quý chủ trì, cùng các đơn vị, cơ quan có liên quan 
theo chức năng và phạm vi trách nhiệm được giao, tổ chức và chỉ đạo việc 
triển khai thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài 

chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú Quý và các đơn vị có liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 
Nơi nhận:                             
- Như Điều 4; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, TH Hùng (02) 

 
                                

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

Lê Tuấn Phong 

Ký bởi: Ủy ban
Nhân dân tỉnh Bình
Thuận
Ngày ký: 16.12.2020
15:08:26 +07:00



2

ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BÌNH THUẬN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

NỘI DUNG ĐỀ CƯƠNG 
Phương án phát triển và tổ chức không gian phát triển kinh tế - xã hội, 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Phú Quý 
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

(Ban hành kèm theo Quyết định số   3128   /QĐ-UBND  
ngày  16  tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 
 

I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
CỦA HUYỆN PHÚ QUÝ GIAI ĐOẠN 2010 - 2020 

1. Đánh giá tình hình phát triển kinh tế – xã hội và chuyển dịch cơ 
cấu kinh tế: 

1.1. Tình hình phát triển kinh tế – xã hội.  
- Phân tích, đánh giá thực trạng phân bổ và sử dụng không gian phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 
- Đánh giá quy mô, trình độ phát triển của nền kinh tế nói chung, từng 

ngành và lĩnh vực sản xuất chủ yếu nói riêng. 
- Tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội.  
- Thu nhập và mức sống dân cư. 
- Thực trạng huy động và sử dụng các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện.  
1.2. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế: 
- Cơ cấu kinh tế và xu thế chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện. 
- Tình hình chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nội bộ từng ngành. 
-  Đánh giá mặt chất lượng của chuyển dịch. 
2. Thực trạng phát triển các ngành và lĩnh vực: 
2.1. Công nghiệp và xây dựng: 
a) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 
b) Xây dựng: 

- Giá trị sản xuất và giá trị gia tăng của ngành xây dựng trong cơ cấu 
kinh tế huyện.  

- Tình hình thực hiện công tác quản lý xây dựng và quản lý kiến trúc 

- Năng lực xây dựng trên địa bàn. 
- Những vấn đề đặt ra cho ngành xây dựng nói chung và phát triển đô 

thị nói riêng cần được giải quyết trong thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050. 

2.2. Các ngành dịch vụ:  



3

a) Thương mại dịch vụ: 
 - Phân tích đánh giá tình hình phát triển thương mại, dịch vụ: Số cơ sở 

kinh doanh, số lao động, chất lượng và hiệu quả kinh doanh. 
- Mạng lưới cơ sở vật chất thương mại, dịch vụ hiện có, tình hình phát 

triển và phân bố các chợ, khu trung tâm thương mại trên địa bàn huyện. 
- Đánh giá tình hình tiêu thụ sản phẩm nông sản, thủy sản. Tính hợp lý 

và chưa hợp lý về giá cả sản phẩm hàng hóa nông sản, thủy sản trong những 
năm qua. Những khó khăn cần được giải quyết trong việc tiêu thụ sản phẩm 
nông sản và thủy sản. 

- Vấn đề cung ứng vật tư, hàng hóa phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân.  
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ; doanh thu thương mại dịch vụ, 

khách sạn, nhà hàng. 
 b) Về xuất khẩu:  
 -  Tổng kim ngạch xuất khẩu (USD) hoặc giá trị hàng hóa xuất khẩu 

(tỷ đồng). 
 -  Số doanh nghiệp kinh doanh xuất khẩu trực tiếp hoặc ủy thác. 
 -  Khối lượng các loại sản phẩm xuất khẩu chủ yếu trên địa bàn. 
c) Du lịch: 
- Tình hình khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên phát triển du lịch. 
- Tình hình đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất phục vụ 

du lịch. 
- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển du lịch. 
d) Dịch vụ vận tải: 
- Khối lượng vận chuyển và luân chuyển hàng hóa. 
- Khối lượng vận chuyển và luân chuyển hành khách. 
- Đánh giá số lượng và chất lượng phương tiện vận chuyển. 
e) Dịch vụ bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin:  
- Tổng số bưu cục (trong đó bưu điện văn hóa xã), số đại lý bưu điện. 
- Tổng số máy điện thoại, tổng số thuê bao Internet trên địa bàn huyện. 
- Chất lượng hoạt động bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin. 
- Doanh thu bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin qua các năm. 
- Tác động của bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin đối với 

phát triển kinh tế - xã hội. 
f) Các lĩnh vực dịch vụ khác, trong đó coi trọng đánh giá thực trạng 

phát triển dịch vụ kỹ thuật và dịch vụ chuyển giao công nghệ:  
2.3. Nông, lâm nghiệp, thủy hải sản và xây dựng nông thôn mới:  
a) Nông nghiệp: 
- Đánh giá vị trí vai trò ngành nông nghiệp trong nền kinh tế của huyện. 



4

- Phân tích, đánh giá quy mô sản xuất và cơ cấu trong nội bộ ngành 
nông nghiệp.   

- Tình hình sử dụng đất nông nghiệp, xu thế chuyển đổi cơ cấu cây 
trồng, hiệu qủa sử dụng đất đai. 

- Diện tích, năng suất, sản lượng cây trồng chủ yếu.   
- Quy mô, cơ cấu đàn gia súc gia cầm, sản phẩm chăn nuôi. 
- Tình hình ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp 

- Những thành công và tồn tại chính trong ngành nông nghiệp. 
b) Lâm nghiệp: 
- Đánh giá tầm quan trọng của rừng và các loài động vật, thực vật trong rừng. 
- Tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng hiện có và trồng rừng mới. 
- Kết quả thực hiện phong trào trồng cây phân tán. 
- Đánh giá độ che phủ của rừng và cây lâu năm. 
c) Thủy, hải sản: 

- Khai thác hải sản. 
- Nuôi trồng thủy sản. 

d) Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây 
dựng nông thôn mới: 

2.4. Tài chính, tín dụng. 
2.5. Giáo dục và đào tạo. 
2.6. Y tế và chăm sóc sức khỏe.  

2.7. Văn hóa, thể dục thể thao. 

2.8. An ninh quốc phòng. 
2.9. Công tác quản lý và bảo vệ môi trường. 
3. Đánh giá thực trạng hệ thống kết cấu hạ tầng: 
3.1. Giao thông. 
3.2. Phát triển lưới điện. 

3.3. Cấp nước sạch, thoát nước. 
3.4. Hạ tầng thông tin, truyền thông. 
4.  ĐÁNH GIÁ CHUNG  
Đánh giá điểm mạnh, điểm yếu, cơ hội, thách thức (phân tích SWOT)  
- Điểm mạnh.  
- Điểm yếu.  
- Cơ hội. 
- Thách thức. 
III. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN 



5

1. Bối cảnh và dự báo xu hướng phát triển: 

  - Phân tích, đánh giá bối cảnh phát triển kinh tế của tỉnh, vùng và cả 
nước tác động tới sự phát triển kinh tế - xã hội huyện Phú Quý. 

  - Phân tích, dự báo những thời cơ, thách thức đối với phát triển kinh tế 
- xã hội huyện Phú Quý trong thời kỳ quy hoạch. 

  - Dự báo xu thế phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Thuận, vùng và 
cả nước, khu vực và thế giới. 

 - Xác định nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Phú Quý trong 
tổng thể kinh tế - xã hội của tỉnh, xác định rõ vai trò động lực phát triển công 
nghiệp, cảng biển, năng lượng, đặc biệt năng lượng tái tạo,… của tỉnh Bình 
Thuận. 

2. Quan điểm phát triển: 

 - Phát triển kinh tế bền vững. Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng 
tăng nhanh tỷ trọng ngành dịch vụ. 

- Phát huy cao nhất các nguồn nội lực, tranh thủ nguồn lực từ bên 
ngoài. Khai thác, sử dụng hợp lý tiềm năng tài nguyên thiên nhiên, nhất là 
nguồn tài nguyên từ biển.  

- Đẩy mạnh xây dựng kết cấu hạ tầng, thu hút các dự án đầu tư. 
- Kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế với tiến bộ và công bằng xã 

hội. Tăng cường công tác bảo vệ quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, 
tích cực phòng chống tội phạm, ma túy. 

2. Mục tiêu phát triển: 

2.1. Mục tiêu tổng quát: 
- Mục tiêu về phát triển kinh tế và chuyển dịch cơ cấu kinh tế. 

- Mục tiêu về phát triển xã hội và giải quyết những vấn đề tồn tại xã hội.  

- Mục tiêu về quốc phòng, an ninh. 
- Mục tiêu về bảo vệ môi trường sinh thái và ứng phó với biến đổi khí hậu. 

2.2. Mục tiêu cụ thể và các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Xây dựng các phương án phát triển và lựa chọn phương án: 

- Xây dựng 2 - 3 phương án phát triển kinh tế – xã hội. Trong mỗi 
phương án, nêu rõ những căn cứ và điều kiện để hình thành các phương án 
khác nhau; tính toán đầy đủ hệ thống các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế 
– xã hội, môi trường đến năm 2025, 2030 và 2050. 

- Trên cơ sở 2 - 3 phương án đã được dự báo, áp dụng phương pháp 
nghiên cứu “Mô hình các yếu tố đóng góp vào tăng trưởng kinh tế” để lựa 
chọn phương án ưu tiên. 

- Các chỉ tiêu chủ yếu trong báo cáo đề xuất phải cơ bản đáp ứng được 
yêu cầu cho công tác xây dựng kế hoạch hàng năm và triển khai thực hiện 



6

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

II. PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH VÀ LĨNH VỰC 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản: 

a) Sản xuất nông nghiệp: 

- Vai trò của ngành nông nghiệp trong khu vực nông, lâm, ngư nghiệp. 
- Chuyển đổi cơ cấu trong nội bộ ngành nông nghiệp theo hướng, thâm 

canh, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm. 
- Chỉ tiêu sản xuất trồng trọt: Diện tích, năng suất, sản lượng cây trồng. 
-  Chỉ tiêu sản xuất chăn nuôi. 
-  Phát triển mạng lưới dịch vụ trong nông nghiệp. 
-  Xây dựng cơ sở vật chất và hệ thống trạm trại kỹ thuật phục vụ sản 

xuất nông nghiệp.  
b) Lâm nghiệp: 

Phương hướng, nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp: Bảo vệ diện tích rừng 
hiện có, trồng rừng mới ở những nơi có điều kiện. Phát triển trồng cây phân 
tán, kết hợp lâm nghiệp với kinh doanh du lịch. Các chỉ tiêu về phát triển lâm 
nghiệp. 

c) Thủy, hải sản: 

- Khai thác hải sản: Dự báo phát triển về số lượng phương tiện khai 
thác, công suất bình quân một phương tiện; số lượng và tỷ lệ phương tiện khai 
thác xa bờ; sản lượng hải sản khai thác; chất lượng sản phẩm khai thác. 

- Nuôi trồng thủy sản: Dự báo các chỉ tiêu về phát triển nuôi trồng thủy 
sản đến năm 2025, 2030 và 2050 (bao gồm: Diện tích nuôi trồng, năng suất, 
sản lượng). Trong đó, chia ra diện tích nuôi chuyên và nuôi kết hợp với sản 
xuất nông nghiệp.  

2. Công nghiệp và xây dựng: 

2.1. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

- Quan điểm, phương hướng, mục tiêu phát triển công nghiệp và 
TTCN. 

- Dự báo phát triển công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp. Quy mô, tốc 
độ phát triển công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp. 

- Cơ cấu các nhóm ngành công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp. 
- Các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp 

đến năm 2025, 2030 và 2050, bao gồm: Giá trị sản xuất công nghiệp, số cơ sở 
sản xuất công nghiệp, lao động ngành công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp, 
sản phẩm chủ yếu. 

- Phát triển tiểu thủ công nghiệp, làng nghề truyền thống. 



7

 2.2. Xây dựng: 

- Dự báo quá trình đô thị hóa theo từng giai đoạn, phù hợp với giai 
đoạn Quy hoạch tỉnh, đề xuất tổ chức lãnh thổ phát triển đô thị và xây dựng 
nông thôn mới phù hợp với đề xuất của ngành. 

- Tác động của ngành xây dựng đến quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh 
tế theo hướng tăng nhanh tỷ trọng giá trị của ngành xây dựng trong tổng sản 
phẩm địa phương. 

- Công tác quản lý xây dựng và quản lý kiến trúc trên địa bàn huyện.  

- Phát triển các khu đô thị mới, khu trung tâm xã và các khu dân cư tập 
trung. 

- Những giải pháp chủ yếu của ngành xây dựng cần đẩy mạnh thực hiện 
trong từng giai đoạn tương ứng với giai đoạn Quy hoạch tỉnh.  

3. Các ngành dịch vụ:  

3.1. Thương mại, du lịch và xuất khẩu: 

- Quan điểm, phương hướng, mục tiêu phát triển thương mại, dịch vụ 
và du lịch. 

- Phát triển và phân bố chợ xã, siêu thị,… 

- Vấn đề tiêu thụ sản phẩm nông sản. 
- Các chỉ tiêu về phát triển thương mại, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng 

hóa và doanh thu dịch vụ, số cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ, du lịch. 
Số lao động kinh doanh thương mại dịch vụ, du lịch.  

-  Phương hướng, mục tiêu phát triển xuất khẩu, chỉ tiêu về kim ngạch 
xuất khẩu và các sản phẩm xuất khẩu chủ yếu đến năm 2025, 2030 và 2050.     

3.2. Dịch vụ vận tải: 
- Phương hướng, mục tiêu phát triển vận tải. 
- Khối lượng vận chuyển và luân chuyển hàng hoá. 
- Khối lượng vận chuyển và luân chuyển hành khách. 
3.3. Dịch vụ bưu chính viễn thông và công nghệ thông tin: 

- Phương hướng, mục tiêu phát triển bưu chính, viễn thông và công 
nghệ thông tin.  

- Tổng số bưu cục, đại lý bưu điện. 
- Vấn đề ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong họat động của bộ 

máy nhà nước, doanh nghiệp và các thành phần kinh tế. 
- Các chỉ tiêu chủ yếu hoạt động bưu chính, viễn thông và công nghệ 

thông tin trên địa bàn huyện đến năm 2025, 2030 và 2050. 
4. Phát triển dân số, lao động: 



8

- Phát triển dân số: Dự báo tỷ lệ tăng dân số tự nhiên, tăng cơ học (nếu 
có), tính quy mô dân số cho các giai đoạn (đến năm 2025, 2030 và 2050).   

- Cơ cấu sử dụng nguồn lao động: Tính toán các chỉ tiêu về phát triển 
lao động, nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động tại chỗ và thu hút lao động 
được đào tạo từ bên ngoài. Dự báo cơ cấu lao động chia theo các ngành. 

5. Giáo dục và đào tạo: 

- Phương hướng, mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo. 
- Dự báo số trường học, số lớp học, số học sinh, số giáo viên các cấp 

học (mầm non, phổ thông, giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên). 
- Nhu cầu xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị: Số lượng phòng học, 

phòng chức năng, các phòng thuộc khối hành chính, nhà công vụ giáo viên 
cần đầu tư xây dựng kiên cố.  

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia đến năm 2025, 2030 và 2050. 
- Công tác tuyển sinh đưa đi đào tạo và dạy nghề.  
6. Y tế và chăm sóc sức khỏe:  

- Nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển y tế. 
-  Nhu cầu xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị ngành y tế. 
- Nhu cầu đào tạo đội ngũ cán bộ cho ngành y tế.    
- Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế và chăm sóc sức 

khỏe. 
- Nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu về thực hiện chương trình dân số và 

kế hoạch hóa gia đình. 
- Thực hiện chủ trương xã hội hóa trong lĩnh vực y tế. 
- Các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển y tế đến năm 2025, 2030 và 2050. 
7. Văn hoá, thể dục thể thao:             

- Mục tiêu phát triển của ngành văn hóa, thể dục thể thao. 
- Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trong thời kỳ hội nhập.  
- Nhu cầu đầu tư xây dựng các thiết chế văn hoá cơ sở và các công 

trình thể dục thể thao đến năm 2025, 2030 và 2050. 
8. Dự báo tác động của biến đổi khí hậu đến địa bàn huyện: 

- Các kịch bản về biến đổi khí hậu sẽ tác động đến địa bàn huyện.  

- Hạn hán, giông bão và các yếu tố khí hậu bất lợi khác. 
- Giải pháp ứng phó với các yếu tố bất lợi do biến đổi khí hậu gây ra, 

nhất là đối với các xã vùng ven biển. 

9. An ninh quốc phòng: 



9

- Nhiệm vụ bảo vệ quốc phòng an ninh, những vấn đề quốc phòng an 
ninh trong tình hình mới. 

- Phát triển kinh tế gắn với tăng cường quốc phòng an ninh. 
III. XÂY DỰNG HỆ THỐNG KẾT CẤU HẠ TẦNG  

1. Giao thông: 

- Phương hướng phát triển mạng lưới giao thông đường bộ trên địa bàn 
huyện, bao gồm: Đường huyện, đường nội bộ đô thị và đường giao thông 
nông thôn. 

- Danh mục công trình giao thông, quy mô và tiêu chuẩn kỹ thuật công 
trình. 

2. Hệ thống thuỷ lợi  
- Phương hướng, mục tiêu và các giải pháp đảm bảo cấp nước và thoát 

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. 
- Xác định danh mục các dự án (công trình) thủy lợi.  
3. Phát triển nguồn và lưới điện: 

- Dự báo nhu cầu tiêu thụ điện trong từng giai đoạn, chia theo các nhóm 
ngành sản xuất và dịch vụ. 

-  Đề xuất phát triển lưới điện: Khối lượng xây dựng và nhu cầu vốn 
đầu tư xây dựng đường dây trung thế, hạ thế, trạm biến áp.  

-  Tỷ lệ hộ sử dụng điện. 
4. Cấp nước sạch, thoát nước: 

4.1. Cấp nước sạch:  
- Dự báo nguồn cung cấp nước (bao gồm nước ngầm và nước mặt) cho 

nhà máy xử lý nước sạch trên địa bàn huyện (nếu có). 
- Xác định danh mục công trình, quy mô các công trình cấp nước sạch 

trong từng giai đoạn, mức độ đáp ứng nhu cầu nước sinh hoạt, tỷ lệ hộ sử 
dụng nước sạch. 

- Nhu cầu nước sạch cho sản xuất công nghiệp và các lĩnh vực khác. 
- Các giải pháp chủ yếu về quản ký nguồn nước ngầm, chống mọi tác 

nhân gây ô nhiễm nguồn nước. 
4.2. Thoát nước và thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: 
- Xác định danh mục công trình thoát nước và thu gom, xử lý nước thải 

đô thị. 
- Danh mục các công trình thoát nước và thu gom, xử lý nước thải khu 

vực trung tâm các xã. 
5. Thu gom và xử lý rác thải:  



10

- Tỷ lệ rác thải đô thị và nông thôn được thu gom, xử lý. 
- Địa điểm, quy mô các cơ sở tập kết, trung chuyển và xử lý rác 

6. Xây dựng kết cấu hạ tầng thông tin, truyền thông: 

- Phương hướng phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông và công nghệ 
thông tin. 

- Nhu cầu đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng thông tin và truyền 
thông. 

- Phát triển mạng viễn thông và kết nối mạng Internet. 
- Các dự án đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông và công nghệ 

thông tin và tiến độ thực hiện theo các giai đoạn.  
7. Xây dựng kết cấu hạ tầng xã hội: 
- Các công trình giáo dục và đào tạo. 

- Các công trình y tế. 

- Các công trình văn hóa thể dục thể thao… 

IV.  PHÁT TRIỂN THEO LÃNH THỔ  

1. Phát triển các tiểu vùng kinh tế – xã hội: Nêu những đặc điểm chủ 
yếu về điều kiện tự nhiên của từng tiểu vùng. Phương hướng phát triển sản 
xuất của các tiểu vùng. Trong đó xây dựng tiểu vùng sản xuất nông nghiệp 
chất lượng cao.  

2. Xây dựng kết cấu hạ tầng khu trung tâm các tiểu vùng. Phát triển và 
phân bố các công trình kết cấu hạ tầng chủ yếu trong từng tiểu vùng.  

3. Phát triển và phân bố cụm công nghiệp, trung tâm thương mại, khu 
văn hóa thể dục thể thao, khu du lịch. 

4. Tổ chức lãnh thổ phát triển các khu dân cư đô thị, khu dân cư tập 
trung ở nông thôn. 

V. TỔNG HỢP DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ TRÊN ĐỊA 
BÀN, XẾP THEO THỨ TỰ ƯU TIÊN 

1. Tổng hợp danh mục các dự án đầu tư trên địa bàn:  

2. Xếp thứ tự ưu tiên các dự án đầu tư  
VI. CÁC NHÓM GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ TỔ CHỨC THỰC 

HIỆN 

1.  Các nhóm giải pháp chủ yếu: 

1.1. Dự báo nhu cầu vốn đầu tư, các giải pháp huy động và sử dụng có 
hiệu quả các nguồn vốn đầu tư. 

1.2. Coi trọng phát triển và sử dụng hợp lý nguồn nhân lực. 

1.3. Giải pháp về tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ, xử lý 



11

những diễn biến xấu về môi trường và dịch bệnh; ứng dụng khoa học và công 
nghệ vào việc xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp trình độ thâm canh cao.  

1.4. Giải pháp về triển khai thực hiện tốt các cơ chế chính sách, liên kết 
phát triển. 

1.5. Giải pháp về mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, xây dựng 
thương hiệu cho các sản phẩm chủ yếu. 

1.6. Giải pháp về phòng chống thiên tai, ứng phó kịp thời với những 
diễn biến xấu, do biến đổi khí hậu đang có xu hướng gia tăng các yếu tố bất 
lợi. 

1.7. Giải pháp về tăng cường năng lực bộ máy nhà nước. 

2. Tổ chức thực hiện nội dung đề xuất và giám sát quá trình thực 
hiện. 

VII. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 
 


